1

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «22» декабря 2020 года                                                                                                            № 45

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления департамента

государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области

                                     И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Солдатова И.Ю.

Первый  заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Смирнов А.Н.

Заместитель директора департамента государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области
Чибуров В.С.

Начальник юридического отдела департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Маракулина И.А.

Начальник отдела финансов, проверок и контроля департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Покровская С.А.

Консультант отдела регулирования услуг транспорта, социально

значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента
Мокина Т.А.

Секретарь Правления ведущий эксперт департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Северюхин П.В.

Представитель управления Федеральной антимонопольной службы

по Костромской области
Матвеева Е.В.

Приглашенные:

Сотрудники департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области:

Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Баталова Л.Ю.

Консультант отдела регулирования в теплоэнергетике департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Рябец С.В.

2

Кворум для принятия решения имелся.

Вопрос: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного
регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

1. Заместителя директора департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Чибурова В.С., ходатайствующего о включении в Повестку

дополнительного вопроса о внесении изменений в постановление департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 12.12.2017 № 17/442

"Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО "Тепловодоканал"

потребителям городского округа город Буй, на 2018-2022 годы».

2. Член Правления Северюхин П.В. в соответствии с Приказом директора департамента

от 05.11.2020 № 63-К переведен на дистанционный режим работы, в связи с чем в силу пункта

11 Порядка подготовки вопросов для рассмотрения на заседании Правления департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области и проведения правления

департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области,

утвержденного постановлением департамента от 16 августа 2012 г. № 12/166, заблаговременно

представил в письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам.

3. Консультанта департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Мокину Т.А.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки, поддержали

единогласно.

Вопрос 1: «О внесении изменений в постановление департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от 20.11.2018 № 18/360

«Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ОАО"РЖД"

потребителям Костромской области, на 2019-2023 годы».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталову Л.Ю., сообщившего

следующее.

В связи с технической ошибкой внести в тарифы на тепловую энергию, поставляемую

ОАО «РЖД» потребителям Костромской области, на 2019-2023 годы (приложение №1),

установленные постановлением департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области от 20 ноября 2018 года № 18/360 «Об установлении тарифов на тепловую

энергию, поставляемую ОАО «РЖД» потребителям Костромской области, на 2019-2023 годы»

(в редакции постановлений департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области от 20.12.2019 № 19/473, от 20.03.2020 № 20/43, от 11.12.2020

 № № 20/353), следующее изменение:

в подпункте 2.16 пункта 2 цифры «3396,50» заменить цифрами «3396,49».

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1 Повестки,

поддержали предложение единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

1. Внести изменение в постановление департамента государственного регулирования цен

и тарифов Костромской области от 20.11.2018 № 18/360.

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Голосование:

за – 7 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0 чел.

1 Солдатова И.Ю.  за

2 Смирнов А.Н. за

3

3 Чибуров В.С. за Решение: принято

4 Маракулина И.А. за

5 Покровская С.А. за

6 Мокина Т.А. за

7 Северюхин П.В. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

8 Матвеева Е.В. Не голосовала

Вопрос 2: «О внесении изменений в постановление департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от 15.05.2019 № 19/55 «Об

установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе

теплоснабжения МУП г. Костромы «Городские сети» в индивидуальном порядке»».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталову Л.Ю., сообщившего

следующее.

Экспертиза экономической обоснованности выполнена департаментом государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области (далее – департамент) на основании письма

МУП г. Костромы «Городские сети» вх. от 27.11.2020 № О-2982, в соответствии с

Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением

Правительства РФ от 22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»,

Методическими указаниями в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом ФСТ России от

13.06.2017 № 760-э и постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 г.

№ 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области.

МУП г. Костромы «Городские сети» представило в департамент расчетные материалы

по изменению платы за подключение к системе теплоснабжения МУП «Городские сети»

(индивидуальная плата по объекту ОГБУЗ «Костромской онкологический диспансер» для

размещения линейных ускорителей, расположенного по адресу: г. Кострома, ул. Нижняя Дебря,

д. 19).

Постановлением Департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области от 15.05.2019 № 19/55 установлена плата за подключение (техническое

присоединение) к системе теплоснабжения МУП г. Костромы «Городские сети» объекта здание

ОГБУЗ «Костромской онкологический диспансер» в индивидуальном порядке для заявителя -

ОГКУ "Облстройзаказчик" в размере 50 108,89 тыс. руб. без НДС, 60 130,67 тыс. руб. с НДС, в

том числе:

расходы на создание (реконструкцию) источника тепловой энергии - котельная по

адресу: г. Кострома, ул. Лесная, 27 стр.1 - 34 121,09 тыс. руб. без НДС, 40 945,31 тыс. руб. с

НДС;

Размер платы за подключение 50 108,89 тыс. руб. (без НДС), 60 130,67 тыс. руб. (с НДС)

был установлен согласно сводному сметному расчету, составленному исходя из условия

строительства блочно-модульной котельной на месте существующий котельной,

расположенной по адресу: г. Кострома, ул. Лесная, 27 стр. 1.

С целью сокращения сроков реализации мероприятий по техническому присоединению к

системе теплоснабжения объекта: здания онкологического центра ОГБУЗ «Костромской

онкологический диспансер», учитывая сжатые сроки сдачи объекта высокой социальной

важности в эксплуатацию, а также в целях недопущения срыва поставок тепловой энергии на

иные объекты теплопотребления, в том числе в многоквартирные дома, подключенные к

котельной ул. Лесная, 27, в начале отопительного сезона 2020-2021 гг., было принято решение о

замене мероприятий по созданию источника теплоснабжения на мероприятия по техническому

перевооружению котельной, расположенной по адресу: ул. Лесная, 27 стр. 1. Для обеспечения

возможности проведения технического перевооружения котельной была проведена

4

строительная экспертиза существующего здания котельной, выводы которой подтвердили

возможность размещения оборудования в указанном здании.

В связи с изменением условий подключения (технологического присоединения) объекта

в части пп. 10.1.1., а именно, заменой мероприятия по созданию (реконструкции) источника

тепловой на мероприятие по техническому перевооружению котельной, расположенной по

адресу: г. Кострома, ул. Лесная, 27 стр. 1, в соответствии с п.11(1) Правил регулирования цен

(тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от

22.10.2012 № 1075 принято решение о внесении изменений в постановление Департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 15.05.2019 № 19/55.

В обоснование расходов на указанные мероприятия представлены сметы, проверенные в

ГАУ «Костромагосэкспертиза» на сумму 33 872,84 тыс. руб. (без НДС), 40 647,41 тыс. руб. (с

НДС).

В связи с чем, предлагается внести в постановление департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от 15 мая 2019 года № 19/55 «Об

установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе

теплоснабжения МУП г. Костромы «Городские сети» в индивидуальном порядке» следующие

изменения:

в пункте 1:

цифры «50 108,89» заменить цифрами «49 860,64»;

цифры «60 130,67» заменить цифрами «59 832,77».

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки,

поддержали предложение единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

 1. Внести изменения в плату за подключение (технологическое присоединение) к

системе теплоснабжения МУП г. Костромы «Городские сети» объекта (здание ОГБУЗ

«Костромской онкологический диспансер», расположенное по адресу: г. Кострома, ул. Нижняя

Дебря, д. 19), подключаемая тепловая нагрузка которого превышает 1,5 Гкал/час, при

отсутствии технической возможности подключения в индивидуальном порядке, установленную

постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области от 15 мая 2019 года № 19/55.

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 7 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0 чел.

Решение: принято

1 Солдатова И.Ю.  за

2 Смирнов А.Н. за

3 Чибуров В.С. за

4 Маракулина И.А. за

5 Покровская С.А. за

6 Мокина Т.А. за

7 Северюхин П.В. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

8 Матвеева Е.В. Не голосовала

Вопрос 3. «Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии для

ООО «КЭК» по тепловой сети 5-тк-12 потребителям города Костромы, на 2021 год»

СЛУШАЛИ:

5

Уполномоченного по делу, консультанта отдела регулирования в теплоэнергетике

Рябец С.В., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

Основанием для установления тарифов на услуги по передаче  тепловой энергии,

оказываемые ООО «КЭК» по тепловой сети 5-тк-12 потребителям города Костромы (далее –

регулируемая организация) на 2021 год, является  заявление от 15.12.2020 № О-3239.

Регулируемая организация находится на общей системе налогообложения.

Нормативно-правовой базой являются:

- Федеральный закон  от 27июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»;

- Основы ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденные постановлением

Правительства РФ от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере

теплоснабжения»;

- Методические указания по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере

теплоснабжения, утвержденные приказом ФСТ России от 13.06.2013 №760-э;

- Постановление администрации Костромской области от 31 июля 2012 года №313-а

«О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области»;

- Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на период

до 2024 года (далее – Прогноз).

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской

области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области», ДГРЦиТ КО принято решение об открытии дела

об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2021 год

от 18.12.2020  № 317-Т.

1. Индексная модель на 2021 год.

№ Индексы, % 2021 год

1. Индекс потребительских цен 3,6

2. Индекс роста цен на газ 3,0

3. Индекс роста цен на уголь  3,3

4. Индекс роста цен на дрова 2,9

5. Индекс роста цен на электрическую энергию 4,0

6. Индекс роста цен на водоснабжение, водоотведение 4,0

Основные плановые показатели регулируемой организации, на 2021 год (по расчету

департамента ГРЦиТ КО) составили:

- объем отпуска в сеть – 3 251,36 Гкал;

- объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 329,36 Гкал;

- объем реализации тепловой энергии  – 2 922,00 Гкал.

Объем необходимой валовой выручки – 1 943,46 тыс. руб., в том числе:

- расходы на сырье и материалы – 50,26 тыс. руб.;

- оплата труда – 856,57 тыс. руб.;

- страховые взносы во внебюджетные фонды – 258,68 тыс. руб.;

- расходы на выполнение работ и услуг производственного характера – 29,52 тыс. руб.;

- расходы на оплату иных работ и услуг – 59,04 тыс. руб.;

- другие расходы, связанные с производством и (или) реализацией продукции – 88,57

тыс. руб.;

- расходы на энергоресурсы (компенсация технологических потерь в сетях) –

600,82 тыс. руб.

1. Полезный отпуск тепловой энергии принят по данным, предоставленным

регулируемой организацией в размере 2 922,00 Гкал.

6

Нормативы технологических потерь в тепловых сетях приняты на уровне утвержденных

в процентах к отпуску тепловой энергии в сеть. (Постановление департамента строительства,

ЖКХ и ТЭК Костромской области от 04.06.2014 № 26).

2. Расходы на энергоресурсы (компенсация технологических потерь в сетях приняты в

размере 600,82 тыс. руб. исходя из технологических потерь 329,36  Гкал и тарифов для

ПАО «ТГК-2».

В связи с отсутствием предложения регулируемой организации по участку тепловой сети

5-тк-12, на 2021 год расходы по статьям затрат приняты на основании имеющихся данных за

предыдущие периоды регулирования с учетом индексации по годам в рамках Прогноза.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей по тарифам на

услуги по передаче  тепловой энергии, оказываемые ООО «КЭК» по тепловой сети 5-тк-12

потребителям города Костромы, на утверждение Правлением департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области предлагаются тарифы на услуги по

передаче тепловой энергии  на 2021 год в размере:

- с 01.01.2021 года – 660,65 руб./Гкал (без НДС);

- с 01.07.2021 года – 670,77 руб./Гкал (без НДС) с ростом к январю 2021 года 1,5%.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3 Повестки,

поддержали единогласно предложение Рябец С.В.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые

ООО «КЭК» по тепловой сети 5-тк-12 потребителям города Костромы, на 2021 год (без НДС):

Период ед. изм. Одноставочный тариф

- с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г. руб. /Гкал 660,65

- с 01.07.2021 г. по 31.12.2021 г. руб. /Гкал 670,77

2. Рекомендуем обратиться регулируемому предприятию в уполномоченный орган

(Департамент строительства ЖКХ и ТЭК) для утверждения, в установленном законодательством

порядке, нормативов удельного расхода топлива и потерь тепловой энергии).

3. Постановление об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии

подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2021 года.

4. Утвержденные тарифы являются фиксированными, занижение и (или) завышение

организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

5. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в

соответствии с действующим законодательством.

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 7 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0 чел.

Решение: принято

1 Солдатова И.Ю.  за

2 Смирнов А.Н. за

3 Чибуров В.С. за

4 Маракулина И.А. за

5 Покровская С.А. за

6 Мокина Т.А. за

7 Северюхин П.В. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

8 Матвеева Е.В. Не голосовала

7

Вопрос 4: «О внесении изменений в постановление департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от 12.12.2017 № 17/442 "Об

установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО "Тепловодоканал"

потребителям городского округа город Буй, на 2018-2022 годы».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталову Л.Ю., сообщившего

следующее.

В связи с технической ошибкой внести в Тарифы на тепловую энергию, поставляемую

ООО «Тепловодоканал» потребителям городского округа город Буй, на 2018-2022 годы

(приложение №1), установленные постановлением департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от 12 декабря 2017 года № 17/442 «Об

установлении  тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Тепловодоканал»

потребителям городского округа город Буй, на 2018-2022 годы» (в редакции постановлений

департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от

07.12.2018 № 18/443, от 18.12.2019 № 19/405, от 11.12.2020 № 20/352), следующее изменение:

в подпункте 2.8 цифры «2 715,81» заменить цифрами «2 715,82».

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 4 Повестки,

поддержали предложение единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

1. Внести изменение в постановление департамента государственного регулирования цен

и тарифов Костромской области от 12.12.2017 № 17/442.

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 7 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0 чел.

Решение: принято

1 Солдатова И.Ю.  за

2 Смирнов А.Н. за

3 Чибуров В.С. за

4 Маракулина И.А. за

5 Покровская С.А. за

6 Мокина Т.А. за

7 Северюхин П.В. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

8 Матвеева Е.В. Не голосовала

И.о. секретаря Правления                                                                                                  Т.А.Мокина

22 декабря  2020 г.